loribus oratoriis usus sit ad palliandam interpretationem summe cavillatoriam. Nec ipse Epaminondas coloribus hisce Ciceronianis in sui defensionem usus est. Cum enim Lex esset Thebis, quæ morte multabat, si quis imperium diutius retinuisse, quam lege præfinitum foret, & Epaminondas plebiscito, ipsi imperium abdicanti non paruisse, sed id tamdiu retinuisse, donec maxima clade affecisset Lacedæmonios, & propterea accusaretur, confessus est crimen, nec recusavit pœnam mortis, sed solum petiit, ut epitaphii loco, triumphum ejus de Lacedæmoniis fuisse causam mortis, scriberent, ut latius narrat Cornelius Nepos *in Epaminondac. 7. & 8.* Interim tamen vel ex hoc ipso apparet, quam sint subiectæ cavillationibus leges scriptæ, quod vel de legibus non scriptis vel de moribus non ita facile timendum est. Nam si Epaminondæ lex scripta non obstatisset, sed moribus saltem fuisset hancenius observatum ut, qui magistratum debito tempore non deposuissent, morte fuissent multati, facilius apparuisset cuilibet bono civi, Epaminondam nihil commisisse, quod morte dignum sit. At ex regulis legem scriptam interpretandi multa contra factum Epaminondæ & contra ipsam Ciceronis defensionem afferri possunt, quæ tamen ulterius exponere non est hujus loci.

*Novum ar-
gumentum :*

*Leges scriptæ
pluribus ca-
villationibus
sunt subiectæ
quam mores &
scriptum.*

§. XXIX.

Non tamen istam observationem, tanquam novum argumentum pro præstantia morum præ legibus scriptis, idque porro declaro exemplo patris familias & morum domesticorum, aut etiam ejus jussuum, quibus servis aliquid imperat. Differunt enim domus &

res-

respublica tanquam latius & angustius, & quod in domo mores sunt, vel etiam iussa communia patrumfamilias, id in Republica sunt leges, aut mores civitatis. Jam autem cuilibet mores hominum cogitanti apparabit, in domo vel mores familiae, vel etiam communione aliquod iussum (aut etiam singulare) quod Dominus ore protert, tantis cavillationibus non esse obnoxium, quam si in scriptura voluntatem suam declaret. Capiamus exemplum. Moris est in aliqua familia aut etiam Dominus non ita pridem jus sit, ut famulorum aliquis singulis diebus stata hora ipsi vel juscum aliquod vel jentaculum afferat ac præparet in certa parte domus. Hic nullum est dubium, quin iste famulus absque periculo vapulandi, aut vel solam verborum coercionem timendi posit cessare in hoc officio, si aut dominus peregre absit, aut extra ordinem paulo ante ab alio famulo offam sibi offerri curaverit, aut si apud alium amicum paulo ante jentaculum sumserit, & aliis similibus casibus. Alia longe ratio est, si Dominus per scripturam singulis servis vel famulis, aut certo horum ordini ordinationem aliquam officia eorum describentem dederit. Hic enim, et si sana ratio suadeat in iisdem, quos modo memoravimus casibus, Domini num easdem exceptiones admittere voluisse, ista tamen conjectura non ita libera est, & absque metu aut scrupulo voluntatis contrariae, præprimis si dictum fuerit in lege familiae, per clausulam generalem, (& multo magis si per clausulam specialem,) quod famuli nihil de iis, quae in ordinatione præscripta sunt, mutare debeant sine expressa voluntate Domini, eique, qui contra fecerit, gravis poena dicetur. Ut taceam, alias

E

in

in vulgus notum exemplum de Domino, qui per scripturam, operas quas a famulo sibi stipulabatur enumerantem, conduxerat sibi famulum. Cum vero aliquando bene potus, praeunte & facem ferente famulo, domum iret, & pedibus officium suum non rite facientibus caderet, & seipsum erigere nequiret, nolebat servus Domino opem ferre, antequam prius contratum suum inspexisset, utrum in indice operarum stipulatarum & hoc officium contineretur. Breviter: Jussa scripta subjacent vel cavillationi iniquæ intuitu eorum, quibus scripta sunt, unde commune dictum: *summum jus summa injuria*; vel temerariæ & leges eludenti, unde aliud: *Lege inventa & fraus inventa est*. Prioris exemplum dedimus in priori, posterioris in posteriore casu.

§. XXIX.

Causa hujus diversitatis. Hanc observationem cum alibi me legisse non meminerim, veniam dabit lector infantiae meæ, si in rationem hujus diversitatis inquiram, & de re, ad eos, quibus gubernacula Reipublicæ concredita sunt pertinente conjecturas meas aperiam. Omnis cavillatio est verborum cavillatio. At mores verba non habent, quæ quis cavillari possit. In jussis viva voce prolatis æque ut in scriptis verba adsunt utrobique. Cum tamen præcepta non scripta in præcedenti thesi moribus exæquaverim, mirum posset videri alicui, quod alia debat aut posit esse interpretatio verborum viva voce prolatorum, alia in scripturam relatorum. Sane cum verba sint index animi, & verbum eundem sensum retineat, sive sit ore prolatum sive in scripturam redatum, interpretatio autem sit facienda secundum mentem

Dubia circa eam.

tēm loquentis & signa ejus, videtur necessario sequi, eandem esse debere interpretationem, ubi eadem sunt signa. Sunt autem eadem signa, ubi eadem sunt verba. Accedit quod nullus interpretum, quod sciam, docuerit, in doctrina interpretationis verba scripta secundum aliam regulam esse interpretanda, quam verba viva voce prolata.

§. XXX.

Sed ad hæc tenendum: omnem interpretationem *Respondeatur dubitis.*
niti conjecturis, adeoque nullam interpretationem
verborum alienorum pro demonstratione venditari
posse necessaria & infallibili, sed probabili saltem & ve-
ro simili. Conjecturas vero desumi quidem potissi-
mum a significatione vocum & sermonis, sed esse ta-
men sœpe & alios fontes conjecturarum significationi
verborum plane oppositas aut diversas, ad quas sœpe
magis respiciendum est, quam ad verba, cum infini-
tis modis accidere queat, ut mens loquentis vel scri-
bentis sit vel laxior verbis vel angustior. Ergo quemad-
modum illi, qui in fraudem voluntatis alienæ quid fa-
ciunt, regulariter id intendere solent, ut facto suo cum
verbis conveniente, lœdatur tamen voluntas loquen-
tis, & ita in omnibus quatuor facultatibus illæ disputa-
tiones jure meritoque sunt suspectæ, de fraude, quæ
neglectis aliis conjecturarum fontibus unice clara ver-
ba crepant; ita absurdum esset, si in observatione præ-
sente solum ad verba & eorum significationem velle-
mus respicere.

§. XXXI. Igitur præterea sciendum, quod alia *Loquens et*
sit regulariter conditio loquentis, alia scribentis. *Lo-*
premedita-
quens, etiam in re seria non semper præmeditatur, *tione non*
quæ loqui velit, aut si meditatur, non cum tanta cura *utitur, qua*
scribens. / *id*

id facere solet, ut ille, qui quid scribit, cum vox audi-
ta perire soleat, litera vero scripta maneat. Ergo et-
si etiam in Scriptis aliquando interpretatio extensiva,
aliquando restrictiva locum habeat, id tamen longe
expeditius & sine hæsitatione procedit interpretatio-
ne verborum loquentis, quia qui scribit, propter me-
ditationem & curam, quæ major in scriptis est, quam
in sermone, operam dat ut conquerat verba menti suæ
apta. & æqualia, cum contra loquens ad id non soleat
attendere, sed sibi sufficere putet, si mentem suam quo-
modocunque exprimat. Ergo sæpius metuet famu-
lus vel subditus contra verba scripta quid facere, et
iam si æquitas aliqua id suadeat, quia fieri facile potest,
ut Dominus vel legislator saltem tacite incuriae &
negligentiae hoc pacto reus fieret, quod clarius locutus
non fuerit, aut ad scripturam debitam meditationem
non attulerit. Is autem, qui in fraudem legis aliquid
facere intendit, salte ridet hanc legislatoris negligen-
tiam, & cum magna requiratur prudentia eliciendi
mentem jubentis ex conjecturis, quæ verbis oppositæ
sunt, prætendit sub affectata simplicitate & legem, lu-
dere, & pœnam dictatam evitare.

S. XXXII.

Mores sunt indeterminati, Leges determinantur. Adde, quod mores sint indeterminati & ob mi-
nimas circumstantias variabiles, unde laxius hic adeſ-
nari, Leges spatiū subditō eos imitandi & secundum opinionem
libertatem suam de utilitate Reipublicæ vel addendi aliquid vel
determinantur. detrahendi, præprimis cum mores absque ulla lege in-
dicium simul esse soleant majoris libertatis, & in civi-
tate fere Reipublicæ liberæ. At per leges quascunque
five scriptas five non scriptas legislator aut dominus

intendit actiones subditorum vel famulorum restringere & libertatem illam tollere, irmo & commune alias ratiocinium de eo quod reipublicæ vel familiae utile sit, subditis vel famulis auferre, cum ad legislatorem unice spectet de utilitate societatis cum effectu quid determinare, etiam per leges judicium parentium ad sensum legis determinare. Neque postulat legislator lege publicata consilia a parentibus, sed vult obedientiam, & in tempestivi adeo vel etiam fraudulentem consilii reus est, qui ratiocinatione sua, & imaginaria aliqua æquitate ac a mente principis forte aliena, aliquid committere vult, quod verbis jubentis repugnat. Huc pertinet exemplum Crassi Mutiani, qui cum architectum misisset ad afferendum ex duobus malis majorem construendo arieti, hic minorem, quem commodiorem judicabat, attulit, qua de causa virgis ipsum castigavit, corrumpi atque dissolvi officium omne imperantis ratus, si quis ad id, quod facere jussus est, non obsequio debito, sed consilio non desiderato respondeat. *Gellius noct. At-
tic. l. 1. c. 13.*

§. XXXIII.

Etsi itaque hæc observatio, ut exemplum ostendit, etiam in mandato vivæ vocis procedat, nullum tamen dubium est, majus periculum subesse, si quis contra verba scriptorum iussuum quid committat, vel ideo, quia jubens majori cura determinavit libertatem subditorum, adeoque minus ferre potest correctionem vel mentis vel verborum. Video equidem nunc, Boëclerum *de Relig. mand. p. m. 254.* observasse, quod Ulrianus Rhetor ad Demosthenis orationem, contra Eschinem *magis tñs naçawegosias annotaverit, ex duplaci*

duplici genere mandatorum, scriptorum, & non scriptorum, bac maxime ad criminandum & incusandum obnoxia esse. Sed vel nobis licebit tuto ab Ulpiano hic dissentire, vel Ulpianus, ut videretur magis, aliud quid significare voluit his verbis, quam, de quo disputamus, quod tamen determinare nolumus, præprimis cum Demosthenes non sit ad manus. Dabimus exemplum sententiae nostræ. Memorat Xiphilinus in epitome Dionis & Zonaras tom. II. in Imperat. Adriano, quod, cum aliquando, populo ferocius quid postulante præconem jussisset proclamare: *tacete*, hic metuens vocis asperitatem & insolentiam, cum manu extensa silentium fecisset, ita pronunciaverit: *hoc ipsum vult imperator*, atque eo facto Imperatorem non fuisse offensum. Haud dubie istam licentiam sibi non summisset præco, si formula admonendi ab imperatore ipsi fuisse prescripta. *Si, ubi jubeantur, querere singulis liceat, pereunte obsequio imperium intercidit.* Maligna laus est militis, qui interpretari iussa ducum malit quam exequi. Tacit. l. 1. Hist. c. 83. & lib. 2. c. 39. Plura vide apud Gellium & Boecl. dd. II. Pufend. Juris N. & G. l. 5. c. 4. §. 5. Alber. Gentil. de legat. lib. 3. c. 17.

§. XXXIV.

Inde securius fraus admittitur contra leges scriptas. Ex opposito, etsi res sit maxime plena periculi, si quis in mandato vocis verba Domini capter, ac in alienum sensum torqueat, cum magna sit malitia, si quis verborum exactitudinem ab eo exigat, qui sermone non præmeditato sensa anima aperit; mitius tamen cum iis procedi solet, qui verba in scripturam redacta presequeuntur, etsi fraus jussui fiat. Mirigare enim tunc poenam solet aut iram jubentis agnitione propriæ negligenter.

gentiæ, quod clarius non sit locutus in negotio, quod ad perfectionem suam requirit, ut clare & perspicue mentem jubentis subjectis exponat. Præprimis si aliis verbis commode uti potuisset. Sic memini me alibi legisse, cum in Urbe aliqua noctu multæ turbæ & violentiæ ac rapinæ in plateis publicis fierent, magistratum lege jussisse, ne quis noctis tempore absque lucerna in plateis deprehenderetur. Deprehenderunt statim vigiles plurimos cum lucernis, sed absque candela. Jussi itaque ut in lucernis etiam candelas haberent, indiderunt alii candelas sed non accensas. Denique jussi ire cum lumine in laternis, laternas ita fabricari curarunt, ut operiretur candela ac radii lucis transparere impedirentur. Hic etsi fraudem nemo defensurus sit, patet tamen, magistratum eam facile evitare potuisse, si statim initio jusserit, omnes debere in tenebris ambulare cum lumine, ut cognosci possint a prætereuntibus, vel alio simili modo.

§. XXXV.

Nescio etiam, annon fraudibus adversus leges scriptas fenestras aperiat communis persuasio, quasi in interpretatione possint ac debeant certæ & infallibilis regulæ adhiberi, quas si recte ad scripturam applices, inde oriri debeant explicationes tam firmæ, ut non solum pro iis tanquam pro aris & focis autores disputare debeant, sed & ut in dissentientes sœvire liceat, & illi, si placide cum eis agere velis, minimum e republica ejici debeant, tanquam qui negent rem certissimam & quasi in sensu incurrentem. Cum tamen in doctrina interpretationis nulla possit afferri regula quæ non admittat infinitas imitationes, & in harum appli-

*Quam adju-
vant varie
pseudo-regu-
la interpre-
tationis.*

applicatione auctori quidem indulgendum sit, si putet, se majus quid invenisse quam quod pueri in faba, modo alium etiam suo sensu abundare patiatur, qui de illa prætensa infallibilitate dubitat. Ut taceam, illos, qui communes erroris vias calcant, saepe tales immiscere regulas, quæ ne quidem pro regulis in materia verosimili venditari debebant: Tales sunt v. g. mandata, item ea quæ libertatem restringunt, (quales sunt omnes fere leges,) leges pœnales &c. admittere solum strictam interpretationem. Item verba regulariter esse proprie accipienda. Quodsi igitur homines nequam fraudes suas contra leges commissas hisce regulis defendant (ita v. g. potest fraus modo memorata contra legem de lucernis, ex his regulis omnibus defendi,) impunes evadunt, vel certe mitius puniuntur quam par erat, etsi dolus malus palpari possit, idque tantum in honorem artis illus interpretandi, vel magis hominum maxima autoritate pollutum, quorum doctrinæ pleræque futilibus hisce regulis innituntur, ne videlicet sentiant auditores, quam misere decipientur.

§. XXXVI.

*Et quæstia
mysteria in
singulis ver-
bis.*

Cogitandum etiam aliis relinquo, an non illam leges scriptas cavillandi libidinem aliis insingnis sed canonicatus tamen nævus interpretandi verba in scripturam redacta magnam partem promoveat, quo jubetur & quidem secundum regulas artis, in singulis verbis mysteria querere, atque intellectum infinitis conceptibus, de quibus ne per somnium quidem cogitavit scribens, perficere. Quis Dominus ferret servos, si ad eos diceret: *Audite mei famuli: curabitis, ut ades quam proxime a sororibus purgentur, &c. hi servi conveniant*

ant, ac singula verba Domini per triduum s̄vaviter confabulando enucleent: v.g. quod *Audite* sic vox adhortantis & expergefacentis; *Mei* sit quidem alias pronomen possessivum, sed hic sit vox blandientis; *Famulos* esse diversum quid a servis, de quorum inter se differentia unus etiam cum altero graviter disputet; tum etiam de *adūm* origine & usu, de variis generibus *sordium*, de purgatione Judæorum, item ex jure de purgatione vulgari & Canonica, porro de *proximitate temporis*, & de momenti in moralibus latitudine adductis etiam testimoniis sacrī pariter & profanis, & multis autorum locis nescio, quas commentationes faciant, & interim a purgatione abstineant, aut antea se ædes non posse purgare domino velint persuadere nisi de myste-riis illis plenissime intellectum suum perfecerint. Et tamen hoc interpretandi artificium artibus Papalibus in primis Academiarum fundationibus in cathedras sacras pariter & juridicas, imo & in medicas ac philosophicas per leges introductum adhuc hodie ibi, certe in duabus superioribus fere ubique regnat. Ita Ser-
vius ad illud Virgilii 4. *Eneid.*

Vade, age nate, voca Zephyros, & labere pennis, an-
notat: *Singulis verbis, & jubentis ut vade, & bortantis, ut*
age, & blandientis, ut nate expressit affectum. Quilibet,
cui est mens sana in corpore sano certus est, de his impetiis nunquam cogitasse Virgilium. Intendit quidem legislator verbis legis affectum movere ad agendum in subdito, sed ipse tamen affectu debet esse vacuus, certe affectus in verbis legis comparere non debebat. Deinde affectus movetur in parente, si omne studium eo collocet, ut actionibus suis quam proxime volun-

tatem Domini impleat. Resolutione illa singulorum verborum affectus perditur, non excitatur. Quo magis enim & subtilius intellectus speculatur, eo minus voluntas ad agendum disponitur. Speculatio universali est, actio singularium, illa cum ideis ludit, hæc res sensu palpabiles tractat. Jam cogita, annon ille modus interpretandi viam evadendi monstrat cavillatoribus legum scriptarum, si & ipsi prætendant, se putasse, quasi legislator illud verbum quod cavillantur, quia id magna cum deliberatione legi inferuerit, certi mysterii gratia usurpaverit, quod ipsis tanquam subditis, quibus sola parendi gloria sit relicta, scrutari ac examinare non conveniat. Atq; hic nævus etiamsi non unicus certe potissimum est fons, cur nulla sit tam absurdula legis explicatio, quæ non a doctoribus aliquibus, etiam magnæ autoritatis defendatur, & cur nulla sit tam nefanda hæresis, quæ non se involvat in illo mysteriis pleno interpretandi genere.

§.XXXVII.

Quæ hactenus de prærogativa juris non scripti præ legibus scriptis differimus, pulchre illustrari possunt per ea, quæ Plutarch⁹ in Lycurgo & Solone differit. Notum enim est Lacedæmonios autore Lycurgo jure non scripto usos esse, Atheniensibus contra Solonem leges scriptas tulisse. De Lycurgo itaque sic Plutarchus interprete Xylandro f.m. 38. *Lycurgus aggressus est præsentem Republica statum convellere & mutare, ratus leges de singulis rebus latas nihil effecturas nego profuturas, nisi tanquam vitiōsi ac omnis generis morborum pleni corporis totum temperamentum medicando & purgando evanescasset primum, deinde novam diætam instituisset.* Tum paulo postf. 43. *Leges autem scriptas Lycurgus non posuit, atque hoc ipsum in Rhetorū ejus cautum est.* Ita enim judicabat, ea, quæ ad felicitatem civitatis & virtutem omnium maximum adferrent momentum, ita de-

mum

*Leges non
scriptæ Lacea-
demonio-
rum a Lycur-
go late, &
earum en-
comium.*

rum permanere immobilia, si moribus & educationi civium implantarentur: nam firmam voluntatem ex his elementis oriri, qua necessitatis est validissimum vinculum: eam porro disciplina (qua Legum conditoris vicem gerit) apud juniores effici. Atqui exiguo illos & pecunarios contradus, quique propter usum vita subinde immutantur, melius censebat scriptis Legibus non comprehendendi, neque immobilibus consuetudinibus illigari: sed permitendum, ut pro ratione temporis augerentur diminuerenturve, secundum probe institutorum hominum arbitrium: totum enim Legumlationis negotiorum ad disciplinam referebat. Itaq; securi demonstravimus, ex Rhetris hac una erat, legibus scriptis non utendum. Et iterum f. 46. Literas usus gratia discabant, reliqua disciplina ea omnis referebatur, ut obtemperare imperitis, perferre labores, vincere in prælio scirent. Et porro f. 48. Charilaus fratri Lycurgi filius interrogatus: cur istam paucas leges posuisset: Quia, inquit, non indigent legibus multis, qui non multo sermone urantur. Plutarcho addam⁹ Coquem in not. ad August. de civ. De lib. 2. c. 16. p. 205. qui hæc de Lycurgi Legibus annotavit: Vellejus lib. 1. ait Lycurgus Lacedemonius vir generis Reçii, fuit severissimarum justissimarumq; legum autor, & discipline convenientissime Vir: cuius quamdiu Sparta diligens fuit, excellentissime floruit. Ariſt. 7. de Rep. reprehendit Leges Lycurgi, quod cuncta ad vincendum apta, & ad bellum gerendum legibus suis instituissent, neg, ad omnes virtutes leges suas accommodasset, sed importune ad res, que utiles viderentur esse, & explenda cupiditati eorum aptæ. Plutarchus tamen in Vita Lycurgi testis est, non hoc præcipuum institutum Lycurgo fuisse, ut Spartam plurimis imperaniem relinquaret, sed ut liberales & frugis & continentis per plurimum temp⁹ perseverarent: apud quem etiam dicunt, omnes gloria superasse, qui unquam inter Grecos Remp. constituerunt. Adde omnino totum librum Xenophontis de Republica Lacedemoniorum, ubi circa singulas Leges Lycurgi in eo occupatus est, ut ostendat, ea omnia prudentissime fuisse instituta.

§. XXXIX. De Solonis vero legibus scriptis rectissime judicavit Anacharsides vir prudens, & ipsius Plutarchi quoque applausum meruit in Solone p. 75. Tradunt Anacharsin cum Athenis ad Solonis domum venisset, januam pul- Contra de le-
gibus Atheni-
ensium scri-
ptis a Solone
latis sequi-
Anacharsidis

pulsasse, indicasseque hospitem se adesse, cupereq; cum ipso amicitiam & ius hospitiū conjungere: Solonem vero respondisse domi potius amicitias parandas esse, tum illum subjecisse. Ergo tu, qui domi tua es, me amicum tuum fac & hospitem. Ita Solonem acumen ingenii in Anacharside miratum, comiter hominem accepisse, aliquamdiuque secum detinuisse, cum jam ipse Remp., legesque componeret. Anacharsidem, cum e Solone quam is rem ageret, intellexisset, resisse hominis institutum, qui se cives suos ab iniustitia & cupiditatibus revocare posse putaret scriptis legibus, quae nihil ab aranearum taliis different: sed perinde atq; illæ tenerent, si quos infirmos & tenues cepissent, a potentibus autem perrumperentur. Ei ita a Solone responsus: Sicut pastis stent homines, eo quod neutrī horum, inter quos ea conveniunt, expediret ea violare: sic se leges suas civibus ita concinnaturum, ut omnes justitiam iniustitiam utiliorem perspiciant. Et tamen magis Anacharsidis opinioni, quam Solonis spēi existens respondit. Quodsi ulterius Xenophontis viri optimi & Atheniensis testimonium contra instituta Atheniensium pro extollendis legibus non scriptis Lacedæmoniorum in medium afferre vellem, totus pene liber ejus de Rep. Atheniensium foret exscribendus. Paucissima saltem speciminis loco dabimus ex interpretatione Joach. Camerarii: Incipit statim libellum hoc modo: Atheniensium Rempubl., cum illis hujusmodi forma maxime placuit, non laudo hanc ob causam. Nam cum hac maxime illis placuerit, & hoc placuit scilicet, futilibus hominibus melius esse quam viris bonis. Hanc igitur ob causam non laudo, sed hac ipsi ratione probata, quod præclare & tueantur Rempublicam, & ea gerant, qua ab aliis Gracis tanquam vitiosa reprehenduntur, id nunc ostendam. Et mox. His moribus ut civitas optima sit fieri non potest. Verum statutus popularis non alia ratione conservari potest. Iterum: In judiciis non tam quid iustum, quam, quid expedit, spectam. Rursus: Mibi dubium non est, populm Athenensem intelligere, qui cives boni, quique improbi sint. Hoc vero intellecto benevolentia complectuntur eos, unde aliquid utilitatis sibi redditum esse sciunt, quamvis improbi illi sint. Bonos autem viros magis odio prosecuntur. Non enim existimant, pirsentem eorum talēm esse, que multitudini prospicat, sed que ob sit,

Sed

Sed nolo quidem his testimoniis uti. Nam si quis ex-
actius rem consideret, patet nihil amplius in toto libro
agi, quam quod Xenophon democratiam ibi & aristoc-
ratiam sibi invicem opponat. Unde quoties proborum,
& optimorum interpres Xenophontis non solum Ca-
merarius sed & Sebastianus Castalio voces posuerunt,
clarior res evadet, si semper substitutas vocabulum *opti-
matum*, & quoties *improborum* voce usi sunt, si substitutas
nomen *plebis*. Alias confusissimos & falsissimos con-
ceptus de mente Xenophontis tibi formabis per totum
illum libellum. Ut enim notum est, Aristocratiam
appellari ab Optimatibus, tanquam hi sint *optimi*, ita ipse
Camerarius in notis ad illum libellum Xenophontis p. m.
488. observavit, per τές των πρὸς οὐδὲ μοχθεῖς, malos
& improbos proprie apud Græcos denotari qui labori-
bus sunt oppressi, id est *plebem*. Declarant dicta, quæ
statim ab initio apud Xenophontem sequuntur post ea
verba, quæ primo loco excerptimus: *Primum hoc di-
cam; æquum esse, plus illic posse pauperes atque vulgus,*
quam nobiles & divites. Et mox ait: *Sunt ubique terra-
rum optimates adversarii popularis administrationis.* Nam
in optimatibus minimum est petulantia & *injustitia*, maxi-
mumque studium honestatis. *In vulgo autem viget inscitia,*
temeritasque ac improbitas.

§. XXXIX.

Meretur etiam, ut colophonis loco ad illustratio- Berneggeri
nem sententiae nostræ apponatur dissertatio celeberrimi Matthiae Berneggeri pro moribus bonis contra bo- sententia pro
nas leges ad Taciti German. qu. 112. Pro bonis moribus, ait contra bonas
cum autoris exempla militant, tum illud Scytharum, quod leges.
Justinus habet l. 2, c. 2, n. 14. Ubi prorsus admirabile, in-
F 3 quiet,

quit, videtur, hoc Scythis naturam dare, quod Græci longa sapientum doctrina præceptisque philosophorum confequi nequeunt, cultosque mores incultæ barbariæ collatione superari. Tanto plus in illis proficit vitiorum ignoratio, quam in his cognitio Virtutis. Quale quid de priscis quoque Romanis Salust, in Catil. 9.1. Jus bonumque ap. eos non legibus magis quam natura valebat. Causa rei, si quis querat, bac esse videtur: quod, ut Autor noster loquitur 13. XII.3. prævalent illicita; & Ovidius habet Amor. 3. 4. 17.

Nitimus in Vetus semper cupimusque negata.

Porro et si leges eo respiciunt, respicere certe debent, ut cives evadant felices, teste Platone lib. 5. de LL. vincuntur tamen vi, ambitu, & ipso tempore exolescent; quod secus est in moribus, qui nec tam facile expugnantur; & ipso temporis progressu valescent. Quod sumnum Philosophorum Aristotelem fallere non potuit, qui Polit. 3. 12. dicit. Κριωτέρες καὶ περι κριωτέρων κατὰ γενουματα νόμον τές κατὰ τὰ ἔθνη ἔνει, majoris roboris esse leges, quas non literæ sed mores fecerunt. Deinde quia ex malis moribus bona leges oriuntur, ut inquit Macrob. 2. 12. Saturn. sive ut nostri potius Autoris verbis utamur 15. XX. 3. leges egregiae, exempla honesta, ap. bonos ex delictis aliorum dignuntur: illud ipsum malorum morum contagium, optimarum quoque legum remedio fortius esse solet. Unde Horat. Carm. 3. 24. 35. Quid leges sine moribus Vanæ proficiunt? & Seneca Ep. 39. 10. Definit esse remedio locus, ubi, quæ fuerant virtù, mores sunt. Idem de Benef. 3. 16. 5. Quemadmodum horum delictorum jam evanuit pudor

dor postquam res latius evagata est: ita ingratos plures efficies, & audaciores, si numerare se cœperint. *Quin & Tiberius imperandi callidissimus apud Tacit. 3.53. 2. suadet, omittere potius prævalida & adulta vitia, quam hoc adsequi, ut palam fiat, quibus flagitiis impares simus.*

§. XL.

Videamus nunc etiam, sed paucis, quæ pro legibus scriptis eorumque præ moribus & jure non scripto præstantia afferri solent. Multa habet Besoldus *lib. 6. p. 128.* Sed pro more magis hinc inde collecta, quam bene connexa. Ergo, quoniam Berneggerum pro moribus differentem audivimus, nunc etiam audiamus differentem pro legibus in sub sequente statim *quaestione 113.* *Animadveri potest*, ait, *ad questionem proposi-*
tam, num leges scriptæ sint in Republica necessaria, esse distin-
ctæ respondendum. Cum igitur sunt vitia, quid opus, leges
in ea sancire? Id qui faceret, non tam probibere, quam ad-
monere videretur. Quo argumento Solonem Atbeniensis Rei-
publicæ legumlatorem sapienter fecisse sapientissimi Cicero
pro Roscio 2.25. & Seneca de Clem. I.23.2. judicant, quod
de parricidio, ut pote sua atate nondum commisso, nihil san-
xisset. Sic sat's commode, prater Majores nostros, Veteres
Romani vixerunt, de quibus Sallustius Catil. 9.1. Jus bo-
nunque apud eos non Legibus magis quam natura va-
lebat. Et de Scybris Justinus 2.2.5. Justitia gentis ingeniis
culta, non legibus. De iisdem exstat apud Nicopborum Gre-
gorium insignis locus, & proposita questioni apprime serviens
explicande, quem facere non possum, quin adscribam. Ille
namque Bizantinæ histor. I. 7. cum a Scythis irritamenta
vitiorum, proindeque ipsa vitia remouisset, tandem subjicit: Ut febres, quæ humana corpora infestant, e mate-
ria oriuntur, ac tamdiu vigent, quamdiu illa præsto est:

cum

cum vero & inedia diurna & potionibus Medicorum pravi humores consumuti fuerint, statim & febris desinit, & vires paulatim corporis redeunt: sic etiam apud illam gentem, cum eae res non sint, e quibus lites & contentiones oriuntur, mutuaeque insidiæ & cædes suscipiuntur, neque judicis neque curiis, neque Legum recitationibus est opus: ac ne eloquentia quidem, verborumque argutiae ac perplexæ inventiones locum habent: sed innata quædam justitia illos regit, & haud invidenda libertas. Quibus de caulis & Homerus eos mortalium justissimos appellavit. Hec ille. Ceterum ubi à tali morum innocentia ad vitiorum declivia publice discessum est; (ubi vero locorum non est discessum?) illa civitas absque lege non magis, ac corpora nostra sine anima consistere potest. Vere signidem Aristot. Rhetor. I. 4. Εν τοῖς νόμοις ἐσὶν ἡ σωτηρία τῆς πόλεως in legibus civitatis salus est sita. Spartana certe Resp. (placet enim unum ex infinitis exemplum attingere,) quod libera nullisque tyrannis obnoxia floruit, quod per aliquot secula manst eadem, causam banc unam Thucydides afferit I. 1. quia semper εὐνοοῦσθαι, optimus legibus administrata fuit, iis scilicet, quas Lycurgus prescripsit, teste Herod. I. 95. Tacito 3. 26. 4. Justin. 3. 2. 4. Nam ante Lycurgum quidem κακονομάτατη erat, quod ibidem attestatur Herodotus. Quod si quis arbitria Magistratum ex aequo bonoque sine scriptis LLbus judicantium sufficere ducat, huic ego repono illud Aristotelis Politic. 3. 12. eos, qui solum hominem sine LLbus impe-

imperare volunt, quodammodo beluae tradere imperium: eo quod affectus,) qui sunt in homine beluinum quippiam,) si nulla legum ratione regantur, mentem & judicium hominis ita pervertunt, ut, quod verum & rectum est, aut non intelligat, aut, si intelligit, sequi non possit: & proptera in judicando dicendaque sententia sumpsim a vero & justo digrediatur. *Et illud Ciceronis Ep. 9.16.* Sunt omnia incerta, cum a jure discessum est, nec praestare quisquam potest, quale futurum sit id, quod positum in alterius voluntate, ne dicam libidine. Atqui leges affectibus carent, sicuti adolescentes more regio vivere affueti queruntur, ap. Liv. 2.3.4. Ad bac adhibita longi temporis consideratione leges feruntur: iudicia vero brevissime conficiuntur, proindeque sine legum prescripto accurata esse non possunt. Praestat ergo quod ibidem & cap. 7. vult Aristoteles, homines legibus & leges hominibus adjungere, illos quidem, ut sua prudentia partim rigorem legum mitigent, partim defectum earum, sicuti propter generalitatem suam non ad omnes possunt singulares causas accommodari, suppletant atque corrigant: has vero, ut ne illos in judicando vel imperando sinant affectibus abrupte ab eo, quod honestum, verum & rectum est.

§. XLI.

Sed ad ista quidem nunc paucis respondemus. *Cui satisfit.* Initio miror, qui factum sit, ut vir celebris statim sibi contradiceret, & quae in *questione 112.* erudite de præstantia morum præ legibus annotaverat, sine sensu forte contradictionis hic iterum destrueret. Deinde ut recte dixit: Cum ignota sint vitia, nihil opus esse, leges in ea sancire, ita videbatur in altero distinctionis membro justius longe ex excerptis §. 39. afferre debu-

G

isse:

isse: Contra vitia adulta in civitate non sufficere leges,
& hic loca ex Seneca & Horatio ibidem allata repetere.
Quæ de Lycurgi legibus assert, non possunt probare ne-
cessitatem legum scriptarum, quia Lycurgus leges non
scripsit. Quæ vero illis, qui sufficere putant, magi-
stratus judicare sine scriptis ex bono & æquo, ex Ari-
stotele opponit & Cicerone, miscent principia justi cum
legibus scriptis. Neque enim vult Aristoteles & Cice-
ro ibidem, quod magistratus debeat judicare secundum
leges scriptas, sed quod non debeat judicare contra re-
gulas justi, quæ non scriptæ sunt. Et posito etiam, Ari-
stotelem & Ciceronem id voluisse, cuius rei causa Ber-
neggerus eos allegat, annon sensit, fortius pro sen-
tentia, quam oppugnat, pugnare exemplum Lycurgi
& Spartanorum sine legibus scriptis judicantium ex
æquo, quam autoritatem Aristotelis vel Ciceronis?
Quod putat porro: omnia esse incerta in Republica, si
non judicetur secundum præscriptas leges, in eo iterum
refellitur exemplo Spartanorum, & quod mores boni,
& si non sint ad punctum determinati, sed libertate
quadam sint muniti, certiores tamen sint quam sen-
tentia legum scriptarum, ob collisionem variam varia-
rum regularum interpretandi, quæ efficit plerumque,
ut major sit juris incertitudo, ubi leges scriptæ sunt,
quam ubi populus utitur jure non scripto, ob disputa-
tiones fori, & farraginem communium opinionum
contra communes, ut taceant incertitudinem juris
sæpe ex collisione ipsarum legum scriptarum oriun-
dam, quorsum pertinet integer tractatus Dn. Præsidis
de novis Jurisprudentia Ante Justitiam. Denique esto,
quod leges affectibus careant, quod ultimo loco urget

Ber-

Berneggerus, sufficit, quod interpretes legum æque habeant affectus ac judices secundum jus non scriptum judicantes, quibus leges scriptas torquere pro lubitu solent.

§. XLII.

Miscuit ergo Berneggerus in illa dissertatione duas *Quæcumus* quæstiones distinctas. Sunt utique plerumque leges *scriptæ* necessariæ, si mores sint corrupti, quod ipsi supra *sint necessaria*-cessimus, sed propterea non sunt meliores jure non *rie*, *scripto*. Et debebat hunc casum iterum distinguere Berneggerus in diversas species, ne contradiceret iis, quæ in quæstione præcedente ipse annotaverat de insufficientia legum scriptarum ad tollendos pravos mores. Si mores pravi nondum sunt adulti & radicati, si legislator ipse exemplo præeat in tollendis pravis moribus, tum utilitate sua non destituantur leges scriptæ, sed non tanta tamen, ut non idem fere tum sine legibus scriptis solo exemplo legislatoris possit obtiniri. Si autem mores depravati sint universales & diuturno temporis usu corroborati, vix efficaciam obtinent, quam intendit legislator, vel exemplo legum Mosaicarum duritiem cordis Judaci vix ac ne vix quidem mollientium. Sunt tamen ad id non solum utilles sed & necessariæ, ut coërcentur saltem corrupti mores, ne latius serpent, & indies augmenta capiant, tum etiam ut non habeant excusationem improbi, se ignorasse voluntatem legislatoris, sed tortius de improbitate convincantur, & hoc respectu potissimum in magna morum depravatione leges scriptæ præferendæ sunt jure non scripto. Nec est, quod hic nobis op-

ponas, jus non scriptum Lycurgi, quasi hic mores depravatos Spartanorum jure non scripto æque feliciter correxerit, ac alii legislatores legibus scriptis. Xenophon initio libri de *Civitate Lacedemoniorum*: *Lycurgum admiror maxime & sapientissimum fuisse judico. Is enim alias imitatus civitates nullas, ac potius plurimis contrariam secutus rationem ad maximam felicitatem erexit patriam suam.* Respondeo enim (1) id valde rarum esse, & præter exemplum Lycurgi aliud vix proferri posse. Deinde etsi forte intuitu Atheniensium diuinus emendati manserint Spartani in melius, (ut taceam, quibus artibus non facile a Principe Christiano imitandis, Lycurgus usus sit in introducendis istis moribus novis,) nec tamen perpetuo hæc emendatio duravit. Ipse enim Xenophon in fine libri illius prolixe ostendit, quam recesserint Lacedæmonii suo jam tempore ab antiquis institutis. Porro longiorem disceptationem requireret discussio, an revera felicem effecerit Spartanii legibus suis Lycurgus. Credo enim varia posse, singula instituta Lycurgi percurrendo, afferri argumenta, quibus ostendatur, per leges istas, etiamsi sanctissime fuerint observatae, non potuisse populum Spartanum ad veram felicitatem perduci, quæ in tranquillitate animi consistit, cum omnia disposita fuerint a Lycurgo ad perpetuas fraudes & bellum cum aliis populis finitimus, quare vel hoc solo argumento, si alia infinita deessent, præferendæ sunt longissime leges Mosaicæ legibus Lycurgi. Exprobrat hoc Spartanis in tragœdia Andromacha:

Oma-

O maxime invisi omnibus mortalibus,
Spartæ coloni, corde temper perfida,
Mendaciorum principes, fraudis malæ
Exquisitores, flexiles, fani nihil,
Sed singularia animo agitantes omnia.

Conf. Camerar. *in not. ad d. libr. Xenopb. p. m. 483.*

§. XLIII.

De primo contentionis membro inter bonos mo-
res & bonas leges satis, pergo ad alterum, ad conten- *Transitus ad*
tionem videlicet legum scriptarum cum malis moribus, *secundum*
aut etiam in genere cum moribus quibuscumque, *collisionis*
quos tollere nequeunt. Confundunt in hac conten- *membra*
tione plerumque Interpretes Juris Romani non fo- *Princeps, si*
lum quæstiones juris & facti, sed & quæstiones justitiae *mores per*
cum quæstionibus prudentiæ. Docet experientia *leges vult*
multos casus esse, ubi leges scriptæ non possunt tollere *tollere, debet*
mores, & ipsi querunt, an ad valorem legum scri- *evitare quos-*
ptarum de jure requiratur usus subditorum? Perro *dam natos.*
etsi officium Principis primarium sit, tollere aut impe-
dire vitia per leges, non tamen sufficit, ut vitiis ortis
Princeps indistincte leges scriptas promulgeat, sed ma-
xima prudentia opus est ad leges condendas, quam
communiter negligunt JCti, tanquam homines Scho-
lastici. Nam hucusque in Scholis & Academiis puta-
tum fuit, prudentiam non posse doceri. Quod uti non
plane est insciandum, ita tamen poterat & debebat do-
ceri evitatio imprudentiæ, si scholæ essent, uti maxi-
me hoc titulo gloriantur seminaria Reipublicæ & Ec-
clesiæ: quid enim prodest Reipublicæ & Ecclesiæ, quæ
in Republica est, si juvenes discant scientias absque ma-

nuductione ad prudentiam per ostensam evitatem imprudentiae. Est prudentia Legislatoria species prudentiae consultatoria late sic dictae, ut ostendit Dn. Praef. l. 1, c. 1. *Jurispr. divin.* Etsi igitur philosophi neglexerint tradere regulas prudentiae consultatoria (quia videlicet Aristoteles de Consiliis nihil scripsit, *vid. B. Jac. Thomas. Tab. ult. Philos. Pract.*) debebant tamen Jcti hanc nobilissimam prudentiae partem non negligere, ut potest quorum potissimum etiam officium in consulendo consistit. Patet igitur cuilibet, quod si princeps imprudenter se gerat in legibus ferendis, quod & tum leges non possint obtinere effectum speratum, adeoque nec mirandum erit, si mores, quos tollere intendunt, tum non tollant, sed a moribus tollantur. Ergo ut intelligatur, qua ex ratione mores in hoc secundo contentionis genere triumphant de legibus scriptis, non inconveniens erit, si ostendamus, sed breviter, & non adhibita ea diligentia, quam haec quæstio postulat, quinam nævi communes sint legum scriptarum, quos evitare debet Legislator, si velit mores populi tollere cum efficacia.

Ne leges sint plurimæ.

§. XLIV.

Debent leges esse normæ, secundum quas subditi actiones suas instituant, ne per eas liberrime institutas turbetur quies publica, aut Respublica alio modo damnum patiatur. Non igitur interest principis, ut in omnibus negotiis libertati subditorum normam & formam prescribat, sed in iis saltem, occasione quorum frequenter ac facile damnum sentire publica res potest. Nam de iis, quæ semel aut bis fiunt, leges constituti non oportet. At talia negotia non adeo multa sunt, quæ legibus habent

bent opus. Quare non solum indicium male constitutæ Reipublicæ sunt plurimæ leges, sed & defectum prudentiæ legislatoriæ per modo dicta arguit plurimas leges condere. Adde quod amor subditorum minatur, si vel minimas eorum actiones Princeps lege circumscrivat, cum sic palpent, se non ut liberos homines tractari, sed ut servos. Taceo, quod, quo plures sunt leges, eo plures sunt occasiones, ut legum circumstantiæ collidantur, & ita per auctam fori disceptationem dissensiones JCtorum, cum dissensionibus autem legum incertitudo augeatur. Incertitudine autem legum semel in rempublicam admissa, facillime mores, quos Princeps ope legum extinguere volebat, sub ejusmodi cavillatoriis legum interpretationibus se tueri poterunt. Ita paucas leges tulere Moses, (si rituales excipias,) Romulus, Decemviri, Draco, Lycurgus, Solon, aliquie prudentes Legislatores.

§. XLV.

Qui ægrotantes curant, operam dare solent, ne *Ne leges in-*
 quod externum ac visibile in morbo est, saltem aufe*tendant tol-*
 rant, sed etiam ut intrinsecam*lere vicio-*
 & intemperiem sanguinis emendent. Alias, si mor*rum effectus*
 bus reprimatur quidem, sed non causa morbi tollatur,
sed radice;
 vitæ periculo sæpe exponitur æger, morbo plerumque
 majori cum violentia ac damno redeunte. Eadem
 estratio legislatoris, si saltem prohibeat effectus vitio*solent esse*
 rum non sublata causa, id quidem efficere poterit legis*rum effectus*
 bus scriptis, ut certa quædam vitii species omittatur,
 sed mox in ejus locum substituantur mores adhuc pe*peram*
 jores prioribus. v.g. si lupanaria tollat non sublatis irri*peram*
 tamentis libidinis, subditi, cum scortationi adsuetæ o-

peram dare nequeant, studebunt adulteriis aliquae cri-
miniibus Veneris magis nefandæ. Hinc prudentissimi
inter legislatores de recte formandis singulis domibus,
de ordinandis videlicet matrimonii & liberorum edu-
catione potissimum fuere solliciti, alias vero leges de
contraictibus, testamentis aliquae negotiis ordinandis
fere neglexerunt, Vide quæ Lycurgo jam *supra* §.
 37. ex Plutarcho annotavimus. Eadem est sententia
Platonis libro 4. de Republ. ubi, postquam monuissest,
legislatorem præprimis debere operam dare, ut libe-
ri recte instituantur, tum subjugit f. m. 635. Dic per
Deos, inquam, an negotia ipsa forensia mutuaque commercia &
pacta in mechanicis artibus item convitia & verbera, dicarum for-
titiones, constitutiones judicum, & si quæ vel circa forum vel por-
tuu aut imponenda aut exigenda sunt vèctigalia, vel omnino forensia
quæque jura, vel urbana, vel portuum & reliqua id genus, an hac,
inquam, vel horum quicquam Legibus constituere aggrediemur? Haud
quaquam decet, Viris bonis præclaruque præcipere. Horum enim plu-
rima, qualia & quomodo statuenda sint, facile ipsi reperient. Nimi-
rum, o amico, si Deus illis legum illarum, quas supra posuimus, salu-
tem praestiterit. Sin minus, ita vitam transigint, ut multa ejusmodi
legibus statuant, corrigantque semper & innocent, putantes, ita se,
quod est optimum, asecururos. Dicis nempe istos perinde viucturos, ac
illos, qui cum agrotent, propter intemperantiam insalubre vim
mutare nolunt. Sic prorsus, Enim vero ridiculo quodam modo isti
in morbis perseverare videntur, curationibusque suis nihil aliud ase-
quentur, quam quod magis varios magisque vebementes morbos effici-
unt, confiduntque semper, si quis pharmaciagi consularat, bene se va-
lituros. Omnino tales sunt ita laborantium morbi. Quid vero?
nonne hoc in illis gratiosum? quod omnium inimicissimum cum pu-
tent, qui vera monet dicitque non prius pharmaca, usiones, incisio-
nes, incantationes, eave, quæ extrinsecus admoveantur, aut ejusmodi al-
liqua profutura, quam desinat quis ebrietati, voragini, veneri, otio
indulgere? Haud admodum gratiosum istud. Nam indignari adver-

sus

sus eum, qui utilia consulit, gratiam habet nullam. Ergo Viros hujusmodi, ut videris, nequaquam probas. Minime per Jovem. Neque etiam si civitas tota id agat, quod modo dicebamus, laudabis. An non idem quod isti facere tibi civitates videntur, quæcumque male instituta, civibus interdicunt, ne tollum ipsum reip. statum moveant, alioquin capite damnentur, quicunque res innovant? Contra quisquis ita Remp. administrantes colat, itisque gratificetur, & obrepatur, eorumque voluntati assentetur, & morem gerat, hic demum bonus Vir erit, hic in rebus maximis sapiens, hic honore ab illis afficietur. Idem prorsus facere mihi videntur, neque ullo pacto laudo. Quid autem? nonne eorum fortitudinem propensioremque affectum miraris, qui has civitates cunre coniendunt. Admiror equidem, his exceptis, qui ab ipsis falluntur, putantque revera civiles esse, quod vulgo laudentur. Quid ait? Annon ipsis ignoscis? Num existimas eum, qui metiendi sit ignarus, si quando ceteri multi tales quadricubitum esse cum praedicent, effugere posse, quin & ipse de se idem existimat? Non igitur quidem. Ne igitur agere ferat. Sunt enim bi quidem omnium maxime ridiculi, qui leges ferunt in his, que diximus, emendantque semper, confidentes, se finem aliquem repertos circa ea, que inique in commerciis committuntur, & circa illa, que ego paulo ante dicebam, ignorantes, se revera tanquam hydram secare. Certe nihil aliud faciunt. Equidem speciem banc institutionum circa leges ac respubl. arbitror verum conditorem legum, neque in male disposita, neque in bene constituta rep. tractare; in illa quidem, quoniam inutilia sunt hujusmodi instituta, neque quicquam proficiunt: in hac autem, quia partim quicunque reperiet, partim suapte natura ex superioribus studiis proficiuntur. Nemo omnium autem prudentius hoc negotium aggressus est, quam Moses, cuius leges ita sunt simplices & apte dispositæ, ut neque gula, neque Venus, neque ira, neque fraudulentia & cupiditas surandi irritetur, ut vel ex hoc capite mereantur legibus omnibus aliis præferri, ac præstaret, ut loco tot inutilium commentationum in libros Mosaicos, vir quidam eruditus ostenderet, regulas omnes pruden-

tiæ legislatoriæ in legibus Mosaicis fuisse exacte obser-
vatas. Nam qui cum Riccio a Besoldo *op. Polit. lib. 6.*
p. 134. citato mysticum quendam sensum in legibus
Mosaicis querunt, secundum quem eadem adhuc ho-
die usum habeant, ii præfecto prudentiam juris se-
quuntur quidlibet ex quolibet exsculpendi, omnem-
que rem, excepta sola veritate, in re omni inveniendi,
qua per tot secula in scholis cum satis impertinenter
regnaverit, jam incipiet haud gravatim doctrinis sanio-
ribus discessione sua locum facere.

§. XLVI.

*Ne confun-
dant officium
docentis, cum
jure Princi-
pis.*

Præterea, ut recte notavit Aristoteles *hb. X. ad Ni-*
com. cap. 10. ea, quæ moribus radicata sunt, oratione
minime aut certe vix tolli possunt. Igitur Legislator
vitiosos homines non ratiocinatione, cui non auscul-
tant, sed terrore pœnarum movere intendit, ut, quia
non virtutis amore id faciunt, saltem formidine pœnæ
peccare oderint. Et in eo differt Doctoris & Legis-
latoris officium, quod prior hortetur ac suadeat, ac bo-
nos e malis efficere & animum emendare intendat,
hic autem contentus sit pœnis malos coercere, illis-
que metum incutere. Ergo leges imperfectæ dicun-
tur, quæ clausula pœnali destituuntur, & plerumque
frustraneæ sunt. Quare & sapientissimi ex Legisla-
toribus breviter voluntatem suā in legibus declararunt
sub comminatione vindictæ, si aliter fiat, a ratiocinatio-
ne autem prolixa tanquam ad officium legis, quod in
cogendo consistit, impertinente abstinuerunt. Exem-
pli sint iterum leges Mosaicæ, Draconis, Lycurgi, So-
lonis, Romuli, Decemvirales &c. Pulcre Sene-
ca *Epist. 94. Leges,* inquit, *ut (sponte) faciamus,*
quod

quod oportet, non efficiunt, & quid aliud sunt, quam minis
mixta præcepta? Primum omnium ob hoc illa non persuadent,
quia minantur; at bac non cogunt sed exorant. Deinde leges
ascere deterent: præcepta in officium adhortantur. His
adjice, quod (secundum Posidonium, Hanc enim non
esse sententiam Senecæ ipsius sequentia docent) leges
quog proficiunt ad bonos mores, utique si non tantum impe-
rant, sed docent. In bac re dissensio a Posidonio. Non (enim)
probo, quod Platonis legibus adjecta principia sunt: vid. Pla-
ton.lib.5. de Legibus ibique Marfil. Ficinum in fine argu-
menti.) Legem enim brevem esse oportet, quo faciliter ab im-
peritis teneatur, velut emissâ divinitus vox sit. Jubeat, non
disputet. Nibil videtur mibi frigidius, nibil ineptius, quam
lex cum prologo. Mone, dic, quid me velis fecisse. Non disco, sed,
pareo.

§. XLVII.

Solent etiam Medici, si videant, morbum ægroti Ne aggredi-
corpus & sanguinem ita infecisse, ut absque periculo ^{antur vitia}
mortis non ejici possint humores peccantes, loco me. ^{mmis radi-}
dicamentorum expellentium delinientia dare, atque ^{cata scriptie}
diera potius quam medicamentis rem aggredi. Pariter ^{re.}
prudens legislator, si videat ita adulta esse vitia & radi-
cata, ut absque interitu Reipublicæ ea loco movere ne-
queat, leges contra ejusmodi corruptos mores non
fert, sed vel terminos saltem ponit, ne malum latius ser-
pat, vel plane etiam dissimulat totum negotium & cor-
reptionem & emendationem providentiaæ divinae relin-
quit. Illustræ hujus rei exemplum suppeditat Tacitus
III. Ann. 52. seqq. de tentata frustra ab Ædilibus per le-
ges sumtuarias luxus coercitione, & consilio eam in
rem Tiberii, qui, quam sceleratus alias & luxuriosus ipse
fuerit, in hoc tamen negotio officium Principis pru-
den-

dentis implevit. Pensavat enim sepe, an coerceri tam profusa cupidines possent; num coercitio plus damni in Rempublicam ferret, quam indecorum, ad trebare, quod non obtinetur; vel retentum ignominiam & infamiam virorum illustrium posceret. His autem omnibus exacte trutinatis literas postea ad Senatum dedit, quibus illud propositum dissuasit, quæ uti integre merentur legi ab iis, qui doctrinæ civili dant operam, ita saltem potissima exinde excerptemus. Quod si mecum ante viri strenui Aediles consilium habuissent; nescio an suasurus fuerim omittere potius prevalida & adulta virtus, quam hoc adsequi, ut palam fieret, quibus flagitiis impares essemus. Sed illi quidem officio functi sunt, ut ceteros quoque Magistratus sua munia implere velim: mihi autem neque honestum filere, neque proloqui expeditum, quia non Aedilis aut Praetoris aut Consul's partes sustineo: majus aliquid & excelsius a Principe postulatur; & cum recte factorum sibi quisque gratiam trahant, unius invidia ab omnibus peccatur. Et iterum: Tot a majoribus reperte leges, tot, quas divus Augustus tulit; illa oblivione, haec (quod flagitosius est) contemtu abolita, securiore luxum facere. Nam si velis, quod nondum vetatum est; timeas, ne vtere: at si probribita impune transcederis; neque metus ultra neque pudor est. Cur ergo olim parcimonia pollebat? quia sibi quisque moderabatur: quia unius urbis cives eramus; ne irritantia quidem eadem, intra Italiam dominantibus. Externis vitoris aliena, civilibus etiam nostra consumere didicimus. Denique: Si quis ex magistratibus tantam industriam ac severitatem pollicetur, ut ire obviam queat; hunc & laudo & exonerari laborum meorum partem fateor. Sin accusare virtus volunt, dein cum gloriam ejus rei adepti sunt, similitates faciunt ac mihi relinquent; Credito me quoque non esse offendionum avidum; quas cum graves & plerumque iniquas pro Rep. suscipiam, inanes & invitatis, neque mihi aut vobis usui futuras, jure deprecor. Plura eam in rem vide apud Plinium Hist. nat. lib. 10. c. 50. & l. 32. c. 11. Alexandrum ab Alexandro Dier. Genial. lib. 3. c. 11. p. 685. seq. Postnerum ad d. l. Taciti p. 306. seq. Quod si forte Tiberius te ac Tacitus terreat, quod

quod eorum subinde in eorum scriptis, qui falsam honestatem affectant, non optima fiat mentio, cape exemplum ex legibus Mosaicis, ubi Deus ipse docuit, prudentius esse, Judæis ob duritatem cordis permittere polygamiam & divorcia, (indicia sane morum non leviter corruptorum,) quam legibus contra latis libidines & iras populi magis excitare, quam supprimere.

§. XLIX. Quid ergo, inquires, an igitur leges plane nullum habebubut usum? Si mores boni sunt, nil prius præ-legibus opus, si mali, nil leges profundunt. Imo invertor. ant, tum le-
Si mores boni sunt, cavendum, ne mali fiant, & si mali ges adju-
incipiunt fieri, aut nondum malitia nimis altas vires menti loco summis, tum leges efficaciam suam valide exercere pos- attribeant.
sunt. Adultis vitiis autem et si principis officium, non per leges intertempstive latas se exerere possit, non ta-
men propterea est plane nullum. Vitia non simul, ac uno momento vires nimias sumunt, sed pedetentim crescunt, uti omnes alii mores. Nihil tam naturale est, quam ut aliquid eodem modo decrescat, quo incre-
menta summis. Pedetentim boni mores introducendi sunt, sed ad hoc exemplo opus est. Nullum vero exem-
plum hic efficacius, quam ipsius Principis, ut ad quod omnes subditi suos mores etiam componunt, non ita prompte quidem, fateor, si bonum sit regis exemplum, quam si malum, interim tamen nec ita lente, quam si sine exemplo princeps per solas leges velit reprimere mores corruptos. Sensit hoc Tiberius, & cum ipse de-
prehenderet, se pariter ac patres in luxu immersum esse, prudenter a lege abstinuit. Quodsi tamen & a luxu plane alienus fuisset Tiberius, prudentius fecisset, si Patres Reipublicæ Romanæ exemplo prius ab excessu

su revocasset paulatim ad mediocritatem, quam si statim legem sumptuariam tulisset. Id certum: Ubi nullum exemplum Principis adest, ibi frustra feruntur leges: At in universum non verum est, leges prudenter ferri, sicuti princeps exemplo suo legibus præcurrat. Si principis exemplo potentiores in Republica in ordinem redacti sint, tum legum succurrentium est magna efficacia. Si mox Princeps incipiat & leges & exemplum suum conjungere, nimia violentia est, at nullum violentium diuturnum, & prohibitio rei subitanea irritat subditos, ut eo fortius contranitantur.

*Tertium
membrum
collisionis.
Mores pos-
sunt leges
scriptas ab-
rogare, et
iam mali bo-
nasi*

§. XLIX. Vidimus hactenus causas quasdam palpabiles, cur leges non possint tollere mores viciosos, neque dubitamus, plures alias recenseri posse idem efficientes. Sed sufficient istæ speciminis loco. Interim, qua hactenus diximus, satis indicant, quod non solum possibile sit, ut, quod tertium erat collisionis membrum inter mores & leges, mores post legem latam orientes tollant legem scriptam antea latam, sed & simul causas monstrant, cur mali etiam mores possint tollere leges bonas. Si enim legis non semper ea est efficacia, cum præfens est & adhuc nova principis voluntas, ut mores possit tollere, facilius concipitur, quod mores subsequentes possint antiquare legem ante aliquot annos latam. Idque multis modis fieri potest, puta si legislator, qui pravis moribus & adverbis legi antecessoris est prædictus, succedat, & exemplo suo illos in subditis rursus excitet; si, qui lege notati erant, potentiores evadant in republica, ut amplius coerceri nequeant; si nimia violentia initio statim mores per legem fuerint suppressi, si ratio aliqua particularis cef- set,

set, ob quam princeps mores communes lege coercuerit, putam etius annonæ, aut tumultus, item tempora belli &c. & in genere, si status Reipublicæ mutatus fuerit, quod infinitis modis accidere potest. In his casibus etiæ nunquam lex scripta fuerit contraria lege abrogata, imo etiæ vel decies imperite repetita fuerit, (si enim imprudentia in prima legum latione poterit committi, cur non eadem etiam posset subesse in repetitione,) omnes tamen lippi & tonsores in Republica palpabunt, leges scriptas esse sublatas per mores contrarios, tantum abest, ut JCtus, id est homo prudens de eo dubitare possit, an possibile sit, ut mores possint legem scriptam tollere.

§. L. Sed faciunt tamen doctrinæ falsæ longissimo usu in Scholis pro veris habitæ, ut etiam præstantissimi JCti iis seducti vel in re plana hæsitent, vel etiam verae doctrinas, utpote non connectandas cum receptione dogmatibus, ut falsas rejiciant. Talia autem prædicta judicia erronea multa in doctrina de consuetudine recepta esse docuit Dn. Præses in *dissert. de jure consvet.* Et obseru. Ita cum doceri solet, leges scriptas valere ex voluntate principis expressa, consuetudinem autem ex tacita principis voluntate, sua sponte ex illa doctrina fluit, quod nec consuetudo possit ullo modo subsistere contra legem scriptam, nec hanc abrogare, tum canon iste ut evidens, quod frustra queratur de hominis & ita etiam de principis voluntate tacita, quoties constet de contraria ejus voluntate expressa. Referri etiam solet inter requisita consuetudinis communia, ut sit rationabilis. At quomodo rationabilis esse potest, quæ legi scriptæ non vult cedere, aut eam vult tollere? Er-

go non poterunt ex ipsis principiis fieri, quæ quotidie tamen fiunt. Videant quomodo per distinctiunculas ex his tricis se explicit, qui assertis illis adhuc utuntur. Nobis enim per illa nullum oritur dubium, ut qui scimus, consuetudines etiam in republica Monarchica non valere ex tacito principis consensu speciali, & inane esse requisitum consuetudinis, quod debeat esse rationabilis. *Vid. Dn. Præsid. dissert. cit. §. 36. 72. seq. 107.*

*Mores tol-
lunt etiam
leges clausu-
la, ne un-
quam abro-
gentur, mu-
nitæ.*

§. LI. Sive igitur lex scripta destituta sit illa clausula, quod abrogari non possit, sive eadem sit munita, perinde tamen tolletur utrobique a consuetudine contraria. Si enim clausula ista legibus quandoque addi solita non habet istam efficaciam, ut eo firmius tollatur consuetudo præterita vel præsens, multo minus eam habebit efficaciam, ut tollat mores futuros. At si quis causas supra dictas perpendat, quibus positis legem scriptam non posse tollere mores contrarios ostendimus, deprehenderet, quod v. g. lex sumptuaria non majorem efficaciam sit habitura, etiamsi Legislator apponi curasset, ut nunquam lex abrogari debeat, si vitium luxus altas radices egerit, aut si externa vitiorum princeps lege velit ejicere ex Republica non sublati principiis. Nec movent in contrarium ea, quæ in hac questione differuit JCtus Illustris *Sect. 1. tb. 10. Valere*, ait, *consuetudinem, qua post legem derogatoriam introducitur cum Rauchbaro afferit Richter 2. Dec. 53. n. 144.* Nos subsistimus, nam ubi Regnum vel Aristocracia aut etiam popularis status obtinet, potestas ferendarum legum pene singulos et populo non est. Nam Respondemus: Consuetudinem etiam esse legem improprie, & tribuere saltem jus impunitatis & licentiae, (*Dn. Præses d. Dissert. §. 37. seq. item*